13.7.1612 - 1612 a 13 di luglio Venerdi … f. 156 A Geronimo d’auria d.ti sei E per lui à Gioseppe de miano 
d.e pag.li in nome, et parte de fran.co Catorano marmoraro inconto di quello che d.o fran.co deve à d.o 
Gioseppe in virtù de eseq.a della bagliva E per d.a summa detto Gioseppe li cede le sue r.oni che hà in virtù 
di d.o esequtorio contra d.o fran.co itache li voglia da quello conseg.re à lui con.ti d. 6 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 57, p.199; Pinto, Ricerca 2022). 

18.8.1612 - 1612 a 18 agosto Sabbato … f. 725 A Violante Capece P.ssa dela Scalea d. otto E per lei a 
Ger.mo d’auria a comp.to de d. 60, che l’altri l’ha rec.ti in diverse par.te di B.co e sono per saldo e final 
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pagam.to d’un’opera di sepoltura de marmo, che l’ha fatta e posta nela Chiesa de S.ta Catarina a formello d. 
8 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 60; Pinto, Ricerca 2024). 

25.9.1612 - Compromissus pro Angelo Lanni marmorario et Dominico Agliano. Die vigesimo quinto mensis 
Septembris 1612, Neapoli, constituti in nostri presentia Angelus Lanni marmorarius, agens ad infrascripta 
omnia etc. pro se, ex una, et Dominicus Agliano marmorarius, agens ad infrascripta omnia etc. similiter pro 
se, ex parte alia, prefate partes asseruerunt coram nobis inter ipsas partes vertisse et vertere subscrittas 
differentias, vulgo loquendo, videlicet come detto Dominico l’anni passati fe’ certi intagli allo pulpito fatto 
nella chiesa di Santa Maria di Costantinopoli per esso Angelo, et perché esse parti sono in differenzia sopra 
il prezzo di detti intagli, perciò, de accordio, dette parti detta differenzia et apprezzo seu stima di quello si 
merita per detto lavore de intaglio la comprometteno in persona di Geronimo d’Auria, eletto per detto 
Angelo, et la persona di Tomaso Montano, eletto per detto Dominico, alli quali dui arbitri esse parti danno 
[114v] potestà che possano diterminare et condennare il prezzo predetto et fare l’estima di quello si merita 
per li detti intagli ut supra fatti et per la manifattura di quella, et quello detti dui arbitri farando dette parte, 
prometteno stare, et obedire, et da quello non reclamare per qualsivoglia causa, anzi danno lo ratificano, 
omologano et acceptano. Et questa fra giorni otto da hoggi numerando, dechiarando detto Dominico che di 
detta manifattura ha ricevuto da detto Angelo ducati vintuno. Pro quibus omnibus observandis ambe partes 
ipse sponte obligaverunt [...] (ASNa, Not. Giovan Battista Verlezza, sch. 539, prot. 15, c. 114r-v; Grandolfo, 
Tesi di dottorato, 2011-2012 p.275).*